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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá prvky skupiny uhlíku s důrazem na jejich významné

sloučeniny. Mezi prvky skupiny uhlíku řadíme kromě uhlíku ještě křemík, germanium,

cín a olovo. V periodické soustavě prvků je najdeme ve 14. skupině.

Práce má dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce se zabývá všemi prvky 14. skupiny – jejich historií,

výskytem, fyzikálními (alotropickými modifikacemi, teplotou tání, varu, hustotou) a

chemickými vlastnostmi (vazností, reaktivitou), výrobou a pouţitím. Velký prostor je

věnován nejznámějším sloučeninám prvků.

Typická je pro prvky 14. skupiny tvorba oxidů – nejvýznamnější oxid uhličitý,

křemičitý (křemen), cíničitý a olovnatý. Uhlík a křemík tvoří uhličitany a křemičitany.

Cín a olovo se slučují s oxokyselinami za vzniku např. síranů nebo dusičnanů. Důleţité

jsou také organokovové sloučeniny.

Praktická část práce pojednává o několika pokusech týkajících se daného tématu,

které lze vyuţít při laboratorních cvičeních na základních či středních školách. Mají za

cíl prakticky seznámit ţáky s prací v laboratoři a demonstrovat jednotlivé prvky a jejich

významné sloučeniny – např. plynný CO2 nebo typické sraţeniny jako je uhličitan

barnatý nebo chroman olovnatý, či předvést pouţití chemie v běţném ţivotě – např.

regeneraci pouţitého silikagelu.
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2 Teoretická část

2.1 Obecná charakteristika prvků skupiny uhlíku

Mezi prvky skupiny uhlíku řadíme prvky 14. skupiny, podle staršího označení

4A a 4B (IV. Aa IV. B) periodického systému. Souhrn prvků 14. skupiny včetně jejich

značky, atomového čísla, atomových a fyzikálních vlastností udává tabulka 1.

Tabulka 1 Prvky skupiny uhlíku

Český název Uhlík Křemík Germanium Cín Olovo

Latinský název Carboneum Silicium Germanium Stannum Plumbum

Značka C Si Ge Sn Pb

Protonové číslo 6 14 32 50 82

Elektronegativita 2,6 1,9 2,0 1,9 1,8

Relat. atom. hmotnost 12,01 28,09 72,59 118,69 207,20

Oxidační čísla -IV, II, IV -IV, IV, VI -IV, II, IV -IV, II, IV II, IV

Ve všech případech se jedná o pevné látky. Vykazují vzrůst kovového

charakteru směrem od nekovového uhlíku přes polokovový křemík a germanium aţ po

kovový cín a olovo. Rozdíl ve vlastnostech nekovového uhlíku a polokovového

křemíku je značný. Polokovové germanium se od kovového cínu a olova liší pouze

v elementární formě, ve sloučeninách je polokovový charakter germania do určité míry

potlačen.

V přírodě se vyskytují buď volné, nebo vázané ve sloučeninách.

Elektronovou konfiguraci valenčních elektronů všech prvků můţeme obecně

zapsat jako ns
2
np

2
(n = 2, 3, 4, 5, 6), přičemţ všichni kromě uhlíku mohou vyuţít

hybridních orbitalů a excitovat do vyššího stavu. Uhlík je nejčastěji čtyřvazný, křemík

můţe být aţ šestivazný a germanium, cín a olovo tvoří převáţně sloučeniny

s oxidačními čísly II a IV. Pro germanium a cín je stabilní oxidační číslo IV, pro olovo

oxidační číslo II. Uhlík a křemík tvoří téměř výhradně kovalentní vazby, germanium,
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cín a olovo spíše iontové. Uhlík nese své specifikum v tvorbě násobných vazeb, tvoří

také dlouhé řetězce a kruhy. Řetězit se můţe v omezené míře i křemík, ostatní prvky

nikoli. Cín a olovo tvoří velmi ochotně slitiny.

Vzhledem k tomu, ţe u uhlíku nenajdeme ţádný volný elektronový pár, jedná se

o málo reaktivní prvek, křemík je jen o něco málo reaktivnější (krystalický jen málo,

amorfní více). Reakce s jinými prvky jsou realizovatelné pouze za zvýšených teplot.

Stejně je tomu i u germania, cínu a olova. Porovnáme-li cín a olovo, ukazuje se

reaktivnější cín vzhledem k niţší hodnotě standardního elektrodového potenciálu.

Práce obsahuje pojednání o celé řadě sloučenin, které jednotlivé prvky tvoří.

Slučují se za vzniku oxidů s kyslíkem, za vzniku hydridů s vodíkem, s dusíkem, za

vzniku sulfidů se sírou, s halogeny tvoří halogenidy a neopomenutelná není ani chemie

organokovových sloučenin. Uhlík a křemík jsou schopni tvořit kyseliny, cín a olovo

tvoří k oxokyselinám soli.

2.2 Uhlík

Uhlík je netěkavá tuhá látka o vysokém bodu tání, nerozpouští se v ţádném

známém rozpouštědle. Svými vlastnostmi (velká elektronegativita, kyselost oxidu,

neschopnost tvořit kovovou vazbu) se řadí mezi nekovy.

Zajímavostí je, ţe název carbon vznikl z latinského carbo (navrhl

A. L. Lavoisier roku 1789), coţ znamená dřevěné uhlí, které bylo známé uţ od pravěku,

i kdyţ samotný uhlík jako prvek byl objeven mnohem později (18. století).
1

2.2.1 Výskyt

Uhlík můţeme v přírodě nalézt jako volný ve formě diamantu nebo grafitu či

vázaný v mnoha sloučeninách (např. uhličitany, karbidy). Neopomenutelný je jeho

význam v atmosféře, jejíţ součástí je oxid uhličitý (CO2) – procento zastoupení 0,03 %.
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Obr. 1 Sloţky atmosféry
2

Oxid uhličitý je téţ nezbytný pro ţivot na zemi, jelikoţ je základem fotosyntézy,

coţ je proces, při kterém se energie světelného záření mění na energii chemických

vazeb. Z anorganických látek oxidu uhličitého a vody vznikají energeticky bohaté

organické látky (glukóza) a pro ţivot na Zemi nezbytný kyslík:
3

6 CO2 + 12 H2O → C6H12O6 + 6 O2 + 6 H2O

Fotosyntéza probíhá v chloroplastech zelených rostlin (eukaryotních organismů)

a v chromatoforech prokaryotních organismů. Zelenou barvu chloroplastů udává

pigment chlorofyl nezbytný pro zachycení fotonů viditelné části slunečního spektra.

Fotosyntéza má dvě fáze, a sice světelnou a temnostní.
3

Obr. 2 Fotosyntéza
4

Uhlík se v přírodě vyskytuje jako izotop
12

C, obsahuje však i malé mnoţství

izotopu
13

C. Oxid uhličitý obsahuje ještě navíc izotop
14

C, který se nazývá radioaktivní

a obsahují ho rostliny i ţivočichové. Po smrti koncentrace
14

C exponenciálně klesá, coţ

se stalo základem radiouhlíkové metody (W. F. Libby), která nalezla své uplatnění

v archeologii (zjišťování archeologického stáří).
1
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2.2.2 Fyzikální vlastnosti

Diamant a grafit

Diamant a grafit jsou dvě krystalové modifikace, ve kterých se uhlík v přírodě

vyskytuje. Tetraedrické uspořádání atomů uhlíku a rovnocenné délky vazeb C-C uvnitř

diamantu jsou příčinou jeho tvrdosti a štípatelnosti ve čtyřech směrech. U grafitu

můţeme najít hexagonální uspořádání a o něco kratší vazby C-C. Výhodou grafitu je

jeho měkkost a snadná štípatelnost. Diamanty mají svůj význam nejen jako šperky

(drahokamy), ale také jako brusivo či se pouţívají k řezání kovů a vrtání skal. Všechny

tyto formy diamantu se nazývají bort. Diamant se dá připravit uměle za pouţití

vysokých tlaků a teploty z grafitu. U grafitu závisí jeho pouţití na způsobu výroby,

nejznámější je tzv. Achesonův způsob. Grafit se pouţívá k výrobě tuţek o různé

tvrdosti, elektrod, kelímků k tavení kovů a k nátěrům. Grafit je dobrý vodič tepla a

elektřiny.

Obr. 3 Diamantová krystalová mříţka
5

Obr. 4 Krystalová mříţka grafitu
5

Existuje ještě třetí modifikace uhlíku nazývající se fullereny. Připravují se

pyrolýzou organických sloučenin laserem a zaujímají tvar koule, popřípadě elipsoidu.

Uvnitř najdeme pěti- aţ šestiúhelníky s atomy ve vrcholech. Nejstabilnější je fulleren


[…]


ledovou destilovanou vodou okyselenou několika kapkami kyseliny chlorovodíkové.

Preparát sušíme v exsikátoru nad bezvodým chloridem vápenatým.
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3.8 Příprava olova
22

Princip: Reakce oxidu olovnatého s uhlíkem (dřevěným uhlím). Získáme lesklé

kuličky kovového olova.

PbO + C → Pb + CO

Postup: V třecí misce rozetřeme 4 g PbO a vysušíme při teplotě asi 110 °C.

Dřevěné uhlí vyţíháme v uzavřeném kelímku, necháme vychladnout a rozetřeme na

jemný prášek. Vysušený oxid olovnatý promícháme s dřevěným uhlím, které je v asi

20% přebytku. Směs umístíme do kelímku. Na povrch směsi poloţíme několik kousků

dřevěného uhlí. Nejprve zvolna zahříváme, nakonec zvolíme asi na 20 min. ostrý

plamen. Připravíme si dlaţdičku, na kterou vyklopíme zahřátý kelímek a necháme

chladnout. Olovo lze mechanicky oddělit od zbytku (vytváří jemné kuličky oddělitelné

plavením vodou). Nakonec kuličky v kelímku zahřejeme, aby se olovo slilo do jednoho

kousku. Získaný produkt zváţíme.

3.9 Příprava oxidu olovičitého
24

Princip: Oxidace hydroxidu olovnatého chlorem. Dochází k převedení jedné

sraţeniny v druhou (heterogenní reakce). Vznikající oxid olovičitý je hnědý prášek

výrazných oxidačních vlastností.

Pb(NO3)2 + NaOH → Pb(OH)2 + NaNO3

Pb(OH)2 + Cl2 → PbO2 + 2 HCl

Postup: Roztok dusičnanu olovnatého daného mnoţství sráţíme odpovídajícím

mnoţstvím 10% roztoku hydroxidu sodného. Vzniklou sraţeninu suspendujeme ve vodě

a zavádíme do ní mírný proud chloru, dokud bílá sraţenina hydroxidu olovnatého

nezhnědne. Poté směs krátce povaříme za stálého míchání a dekantujeme vodou.

Sraţeninu odsajeme a promyjeme na filtru vodou. Sušíme při teplotě pod 70 °C.

Doporučení: Produkt by neměl být sušen v přítomnosti látek schopných oxidace

(např. papír, korek …).

- 43 -

3.10 Příprava chromanu olovnatého jako málo rozpustné soli
24

Princip: Dva ionty Pb
2+

a CrO4
2-

tvoří v určitém rozpouštědle málo rozpustnou

sloučeninu PbCrO4. Reakce se nazývá sráţecí. Vznikající produkt je jasně ţlutá látka.

Pb
2+

+ CrO4
2-

→ PbCrO4

Pb(NO3)2 + K2CrO4 → PbCrO4 + 2 KNO3

Postup: K danému mnoţství 2-10% roztoku dusičnanu olovnatého přilijeme

tenkým proudem za míchání 2-10% roztok chromanu draselného. Vzniká sraţenina,

kterou necháme ustát. Pomalu se usazující sraţeninu lze za stálého míchání zahřát

k varu a nechat stát. Poté sraţeninu odsajeme s vyuţitím Büchnerovy nálevky nebo frity

(nutno zvolit vhodnou hustotu a rozměr). Sraţeninu promýváme do negativní reakce

filtrátu na příslušné cizí ionty a sušíme.

Obr. 18 Chroman olovnatý
29
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4 Závěr

Práce měla za cíl charakterizovat prvky skupiny uhlíku a jejich významné

sloučeniny. Mezi prvky skupiny uhlíku se řadí uhlík, křemík, germanium, cín a olovo.

Práce byla rozdělena do dvou částí.

Teoretická část pojednávala o jednotlivých prvcích, jejich historii, výskytu,

fyzikálních a chemických vlastnostech, výrobě a pouţití a jejich významných

sloučeninách. Nekovový uhlík se odlišuje od ostatních prvků. Křemík a germanium stojí

na rozhraní mezi nekovy a kovy - polokovy. Cín a olovo vykazují vlastnosti typické pro

jejich kovový charakter.

Prvky skupiny uhlíku a jejich sloučeniny mají rozmanitý výskyt. Oxid uhličitý je

součástí atmosféry, oxid křemičitý (křemen) a křemičitany se vyskytují v zemské kůře.

Uhličitany vytvářejí na zemském povrchu obdivuhodné útvary (krasové jevy).

Cín a olovo jsou ceněné pro tvorbu slitin.

Všechny prvky jsou schopné tvořit oxidy. Uhlík a křemík tvoří oxokyseliny. Cín

a olovo tvoří k oxokyselinám soli, soli olovnaté jsou typickými sraţeninami. Pro

všechny prvky jsou charakteristické sloučeniny s vodíkem, dusíkem, sírou, halogenidy

či organokovovými sloučeninami. Sloučeniny s elektropozitivnějšími kovy poskytují

uhlík (karbidy) a křemík (silicidy).

V praktické části bylo vybráno několik pokusů týkajících se prvků skupiny

uhlíku a jejich významných sloučenin. Návody k úlohám byly koncipovány tak, aby

byly lehce proveditelné i ţáky základních (popř. středních) škol a seznámily je se

skupenstvím, vzhledem a vlastnostmi prvků či jejich sloučenin (např. plynným

skupenstvím CO2, kovovým vzhledem olova nebo typickou ţlutou barvou chromanu

olovnatého).
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7 Resumé

My bachelor work refers about „The elements of carbon group and their

important compounds“. The work is divided into two parts.

In the theoretical part there is a theoretical characteristic of the elements of

carbon group – something about their occurrence, physical and chemical properties,

production, application and their important compounds.

In the practical part you can find some laboratory experiments of the elements of

carbon group and their important compounds. The laboratory preparations can be

realized by students.