*Shoda s originálem.*

Zápačočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra chemie

## Oponentský posudek bakalářské práce

**Autorka:** Šárka Štrejhýřová

**Téma:** PRVKY SKUPINY UHLÍKU A JEJICH VÝZNAMNÉ SLOUČENINY

---

Autorka předložila bakalářskou práci v rozsahu 44 stran vlastního textu, který je doplněn 18 obrázky, ve všech případech se jedná o převzaté obrázky. Použité zdroje průběžně cituje, v seznamu literatury uvádí celkem 29 položek, vesměs se jedná o internetové zdroje.

Nejrozsáhlejší (37 stran) je teoretická část týkající se jednotlivých prvků skupiny uhlíku. Autorka zpracovala zvolené téma obvyklým způsobem. Nejprve stručně charakterizuje danou skupinu prvků jako celek a poté se detailně věnuje jednotlivým prvkům. U každého uvádí jeho fyzikální a chemické vlastnosti, výskyt v přírodě a jeho významné sloučeniny - význam, využití, příprava, výroba. V praktické části popisuje 10 experimentů, které mají demonstrovat vlastnosti a přípravu vybraných sloučenin. U každého z nich je uveden princip a pracovní postup.

Jedná se především o teoretickou práci, jejímž hlavním cílem bylo získat a utřídit informace týkající se prvků skupiny uhlíku. Z textu je patrné, že si autorka prohloubila znalosti o vybrané skupině prvků. Získané informace, které přesahují běžný rámec studia anorganické chemie v daném studijním programu, utřídila a dané téma zpracovala přehledně. Kapitoly na sebe logicky navazují a mají jasnou strukturu. Grafické zpracování práce je na velmi dobré úrovni.

V textu jsem narazila na několik nesrovnalostí:

str. 13... „...hydrolyzou vzniká propin...“ – má být propyn

str. 26 ...chybně uvedené obecné vzorce dihalogenidů a tetrahalogenidů germania

Dále vyčíslení několika rovnic – reakce chloridu amonného s chloridem cíničitým (str. 31), rozklad oxidu olovnato-olovičitého (str. 34), reakce dusičnanu olovnatého s hydroxidem sodným (str. 42).

Str. 40 – „Smícháme 1 g $\text{SiO}_2$ ve *správném* poměru s $\text{Na}_2\text{CO}_3$ ...“ – nevhodná formulace

Podle mého názoru je diskutabilní praktická část, která na mne působí dojmem, že autorka pouze návody na jednotlivé experimenty převzala z literatury, ale prakticky je neověřovala. Sporné je využití vybraných pokusů ve výuce na základní škole, a to s ohledem

na časovou náročnost zvolených pokusů, ale zejména na skutečnost, že s mnohými látkami žáci nemohou pracovat.

Bakalářská práce odpovídá zadání, stanovené cíle byly splněny, a proto doporučuji práci k obhajobě. Navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

V Plzni 9. srpna 2014

Jitka Štrofová
oponentka bakalářské práce